
MEMDUH, Abdülhalim 

Nazlı'nın yardımlarıyla ve özel dersler ve
rerek hayatını sürdürdü. Bu arada sıkın
tılı günler yaşadı. Uykusuzluk hastalığı yü
zünden aldığı uyuşturucu karışımı bir ilaç 
sebebiyle (Abdülhak Hamid'in Hatırala

rı, s. 309) 21 Temmuz 1905'te İ ngiltere'
nin Folcestone şehrinde öldü. Cenazesi 
Abdülhak Hamid'in ilgisiyle kaldırıldı. Da
ha sonra hamisi Prenses Nazlı'nın isteği 
üzerine naaşı 'T\.ınus'ta misaf irken beğen
diği bir tepeye nakledildL Abdülhak Ha
mid ile Recaizade Mahmud Ekrem'in hay
ranlarından olan Abdülhalim Memduh, 
Servet-i Fünfin'a zemin hazırlayan ara ne
sil ediplerindendir. 

Eser leri. Şiir. 1. Tasvir-i Vicdan (İstan
bul 130 ı) . Müellifin, içinde çocukluk mah
sulü olduğunu söylediği ve değişik konu
ları işlediği yirmi sekiz şiiri bulunmakta
dır. Z. Tasvir-i Hissiyyôt ( İ stanbull303). 

Gençlik dönemine ait bazıları naiire tar
zında çeşitli şiirlerden oluşmaktadır. 3. 
Burhan (İstanbul 1303). Kanuni Sultan 
Süleyman'ın vezirlerinden Kara Süleyman 
Paşa'nın kahramanlığını anlatan bir eser 
olup Viyana hatıratarının ihyası düşünce
siyle kaleme alınmıştır. 4. Mazlum Türk
ler'e Mev'ize (Paris 1902). Yurt dışında 
bulunan Türkler' e öğütler ihtiva etmekte
dir. s. Türk Eş' ar-ı Garamı (Paris 1905) . 
Türk edebiyatındaki aşk şiirlerinden se
çilerek oluşturulan eser, Edmond Fazy 
ile birlikteAnthologie de l'amour turc 
adıyla Fransızca hazırlanan ilk şiir antolo
jisidir. Tiyatro. 1. Bedriye (İstanbull304 ). 
Hece vezniyle yazılmış bu üç perdelik ese
rin konusu erkek köle ile evin kızı arasın
daki aşk olup Tanzimat döneminde rast
lanan halk dramı örneklerindendir. z. Na
lan. Yine heceyle yazılmış ve Nokta der
gisinde tefrika edilirken (nr. 1-2, 26 Tem
muz- 2 Ağustos I 302 r.) yarım kalmıştır. 
3. Abdülhamid ve Genç Türk Bir Ha
rem Ağası (Paris 190ı, İzmir 1327, Refik 
Nevzad'la birlikte). Ayrıca Abdülhalim adlı 
bir kişi tarafından yazılan Ümidsiz Mü
JQkat yahu d İstifade -i İbret adlı oyun 
(İstanbul 1292) bazı kaynaklarda (Akı, s. 
158) Abdülhalim Memduh'a nisbet edil
mişse de yazarın doğum tarihi göz önün
de bulundurulduğunda ona ait olmadığı 
anlaşılmaktadır. Edebiyat Tarihi. Tarih -i 
Edebiyyat-ı Osmaniyye(İstanbul ı 306). 
Yazarın şöhretini borçlu olduğu eser Os
manlı edebiyatında "edebiyat tarihi" adını 
taşıyan ilk kitaptır. Mukaddimede edebi
yatın önemine temas eden müellif birin
ci fasılda Türk dili ve edebiyatı hakkındaki 
görüşlerine yer vermiş. ikinci fasılda Si
nan Paşa'dan Akif Paşa'ya, üçüncü fasıl-
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da "Devr-i Teceddüd" alt başlığıyla Akif 
Paşa'dan kendi zamanına kadar olan ge
lişimi anlatmıştır. Eserde bazıları çok kısa 
olmak üzere toplam yirmi yedi şair ve 
edebiyatçı hakkında bilgi verilmiştir. 

Abdülhalim Memduh'un bunlardan 
başka Londra'da 1902 yılında basılmış, 
ll. Abdülhamid'i hedef alan bir broşürü 
bulunmaktadır. Babası Ali Ragıb'ın adıy

la yayımlanan Hukük-ı İdare (İstanbul 
1304) ve imzasız olarak çıkan Takvim-i 
Edebi 1304 Senesi (İstanbul 1305) adlı 
eserlerin de Abdülhalim Memduh'a ait 
olduğu belirtilmektedir (ibnülemin, s. 
940) . Ayrıca Mustafa Reşid Paşa hakkın

da Reşid Paşa adıyla bir biyografi kaleme 
almıştır (İstanbul ı 306). 

Müellifin Burhan adlı eserinin ikinci 
sayfasında verilen basılmamış eserleri lis
tesinde İcJQl (bir vak'a-i tarihi). İğbirar, 
Abdülhalim Memduh adlı manzum, 
tercüme olduğu belirtilen Şerait-i İcti
maiyye ve Askerlik adlı mensur eserle
rin isimleri yer almaktadır. Ali Kemal de 
Abdülhalim Memduh'un, tutuklu bulun
dukları sırada kendilerini yargılayan Hüs
nü Bey'i hedef alan Reis Bey adlı bir per
delik oyun yazdığım belirtir ( Ömrüm, s. 
ı ı 5) 
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(bk. MUSTAFA EFENDi, Memekzade). 

MEMİ CAN EFENDi 
(ö. 1008/1599-1600) 

Halveti -Uşşaki şeyhi. 

_j 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Adını Şeyh Muhyiddin Mehmed b. İlyas 
Meml Can Saruhanl şeklinde kaydeden 
Nevizade Ata! ve Şeyhl'nin verdiği bilgi
lerden aslen Saruhanlı (Manisa) olduğu ve 
ilk tahsilini memleketinde yaptığı, Mani
sa, Bursa ve İstanbul yöresinde Uşşaki ta
rikatının yayılmasında önemli rol oynadığı 
anlaşılmaktadır. Şeyh! ve Müstakimza
de'nin, Memi Can Efendi'yi Hüsameddin 
Uşşakl'nin de feyiz aldığı Ümml Sinan'ın 
(ö. 976/!568) halifelerinden biri olarak 
göstermeler i, onun önce Üm ml Sinan'a 
intisap edip ardından Halvetiyye'nin Uşşa
kıyye kolunun plri Hüsameddin Uşşaki'

den seyrü sülfikünü tamamlamış olabi
leceğini düşündürmektedir. Hüsameddin 
Uşşaki'nin 1 OO'ü aşkın halifesi içinde gü
nümüze kadar ulaşabilen yegane kol un 
kendisiyle devam etmesi Memi Can Efen
di'yi Uşşakllik tarihinde önemli bir yere 
sahip kılmaktadır. 

Evliya Çelebi'nin Kutb-i Aktab eş-Şeyh 
Meml Can Efendi diye zikrettiği Memi 
Can on altı halife yetiştirmiş, silsilesi bun
lardan Gelibolulu Şeyh Ömer Karibi'den 
yürümüştür. Bir diğer halifesi de Sursalı 
şair Şeyh Mehmed Subhl Efendi' dir. Me
mi Can Efendi'nin tekkesi, bir hane-der
gah olarak Fatih'te bugün cami şeklinde 
kullanılan Emir Buhar! Tekkesi'nden Hüs
rev Paşa'ya inen (şimdi Sarıgüzel caddesi) 
yokuş üzerinde bulunmaktaydı. 1 708 ta
rihli bir belgede kurban bayramı müna
sebetiyle bu tekkeye iki kurban, 1875 t a
rihli bir diğer belgede de muharremiyye 
olarak 30 kuruş verildiği yazılıdır. Vefat 
ettiğinde bu müstakil tekkeye defne
dilen Memi Can'ın ölümüne şair Haşimi 
tarafından şu tarih düşürülmüştür: "Ey
leyip ruh-ı revan virdi Meml Can- ı aziz 
( ı 008/ ı 5 99- 1600). Ahmed Rifat Efendi, 
Memi Can Efendi'nin türbesini İstanbul 
ve civarındaki ziyaretgahlar arasında zik
reder. Türbenin 1920'lerdeki durumu 
hakkında bilgi veren Hüseyin Vassaf bu
rasının Cibali yangınında tamamen yan
dığını söyler. Cumhuriyet dönemi imar 
çalışmaları esnasında türbenin bulundu-



ğu arsadan yeni açılan bir sokak geçmiş, 
arsanın bir kısmı üzerine yeni binalar ya
pılmıştır. 1940'lı yıllarda kagir bir binanın 
girişinde kalan Memi Can Efendi'nin me
zarının yerinin belli olması için mahalle 
sakinleri tarafından üzerinde "Bican Baba 
Mezarı" yazılı bir mezar taşı yaptırılmıştır. 
1967'de mevcut binanın yerine Cema
leddin Server Revnakoğlu'nun ifadesiyle 
"nakl-i ku b ur dahi yapılmadan" bir apart
rnan inşa edilmiştir. Söz konusu mezar 
taşı. az ileride Emir Buhari Camii'nin ha
ziresindeki boş bir yere bir ka birmiş gibi 
konulmuştur. 

Eserleri. 1. Lübbü'l-usı11 fi mfı'rifeti't
tariki'l-vüsı11 . Seyyid Alizade'nin Şir'a
tü'l-İslfım adlı kitabından nakiller, Feri
düddin Attar ve Mevlana Celaleddin-i RO
mi gibi sufilerden alınan beyitlerle süsle
nen kitapta daha çok ibadetterin fazilet
leri üzerinde durulmuştur. Eserin beş 
nüshası bilinmektedir (Hacı Selim Ağa 
Ktp., Aziz Mahmud Hüdayi. nr. 670; istan
bul Belediyesi Atatürk Kitaplığı. Osman 
Ergin, nr. 822/ 2, nr. 197/ 1; Çorum Hasan 
Paşa Ktp., nr. 819; Bursa Eski Yazma ve 
Basma Eserler K tp., Genel, nr. 1440/ 1 •-54b). 

2. Metalibü's-sülı1k fi beyani't-tariki'l
meslı1k (Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud 
Efendi, nr. 3 145). Bir önceki esere zeyil 
olarak yazılmıştır. M emi Can Efendi'nin 
998 ( 1590) yılında istiğrak halinde iken 
müridi Muslihuddin-i Rumi'ye imla ettir
diği eser lll. Murad'a sunulmuştur. 3. Di
van. XVI. yüzyıl tekke şairleri arasında adı 
geçmeyen Memi Can Efendi'nin divançe
sinin tek nüshası bulunmaktadır (Süley
maniye Ktp., Hasan Hüsnü Paşa, nr. 796/ 

1-2 ı). lll. Murad'ın şiirleri tasawuf ehli 
birçok kişi tarafından "muhakkikane ve 
muvahhidane" bulunduğu için şerhedil
diği bilinmektedir. Bunlar arasında Me
mi Can ile halifesi Sursalı Mehmed Subhi 
efendiler de bulunmaktadır. Divançede 
Memi Can Efendi'nin, "Ol nice mahluk-ı 
bi-candır ki halk olalı bir kerre söyledi" 
mısraıyla başlayan lugazı şerhettiği gö
rülmektedir. 4. Uknumü'l-hikem fi ma'
rifeti'l-sırri'l-kıdem (Süleymaniye Ktp., 
Fatih, nr. 2559). Memi Can Efendi'nin lll. 
Murad için yazdığı bir methiyesinin mü
ridi Mehmed Kadı el-ÇorGmi tarafın
dan yukarıdaki adla şerhedildiği kay
dedilmekteyse de eser incelendiğinde 
bu kişinin şarih değil katip olduğu an
laşılmaktadır. Söz konusu eserde Meh
med Kadı, Memi Can Efendi'nin önceki 
iki kitabını Muslihuddin-i Rumi adlı mü
ridi, bunu ise kendisi için imla ettiğini be-

Memi Can 
Efendi'nin 

Lübbü 'l-usül 
li ma'ri[eti't
ta riki'l-vüsül 

adlı eserinin 
ilk ve son sayfaları 

{Hacı Selim 

A§a Ktp., 

Aziz Mahmud 
Hüdayi, nr. 670) 

lirtmektedir. Esere. Memi Can Efendi'
nin Sultan Murad'ın methine dair yazdı
ğı beş beyitlik bir manzumenin şerhi ya
pılarak başlanmış. seksen varakta ancak 
iki beyit şerhedilebilmiştir. Bir şairin ken
di şiirini yine kendisinin şerhetmesine gü
zel bir örnek olan eser, ilk bakışta padi
şaha yaranmak için yazılmış gibi zanne
dilirse de şerhte padişahın adının geç
mediği ve mücerret tasawufi yorumla
rın yapıldığı görülmektedir. 
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MEMLEKETEYN 
(~) 

Osmanlılar' ın 

iki memleket anlamında 
Eflak ve Boğdan'a verdikleri isim 

(bk. BOGDAN; EFIAK). 
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1 el-MEMLEKETÜ'l-MAGRİBİYYE 1 
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(bk. FAS). 

MEMLÜK 
(.!1~1) 
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Esir veya köleler arasından seçilip 
özel eğitimden geçirildikten sonra 

hükümdann muhafız birliğine alınan ve 
zamanla aristokrat bir sınıf oluşturan 

L 
ücr etli askerler. 

_j 

Sözlükte "malik olmak" anlamındaki 
mülk kökünden türetiten memllık "ma
lik olunan şey" demektir. Çeşitli İslam ül
kelerinde memlük yerine gulam ve Ku
zey Afrika'da abid kelimeleri kullanılmış
tır. Endülüs'te özel muhafız birliklerinin 
hemen tamamını oluşturan Slav kökenli 
paralı askerlere verilen sakalibe adı da 
"memlük" anlamındadır. 

Muhafız birliklerinde görev yapan. ken
dilerine has içtimal ve hukuki statüye sa
hip memlükler bir tür profesyonel asker 
niteliğinde İslam toplumuna girmişler ve 
zamanla siyasi iktidarları ele geçiren bir 
güç halini almışlardır. Bunu gerçekleşti
rirken köle olmalarını yadırgamamışlar, 
hatta ulaştıkları konumu bir eleme ve se
çilme sonucunda elde ettikleri için mem-
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